
Rambølls analyse indeholder data på godsarter fra Danmarks Statistik samt Eurostat, som går tilbage 

til henholdsvis år 2000 og 2003.  

Da analysen ikke er en simpel fremskrivning baseret udelukkende på historisk data fra Aarhus Havn, 

er der yderligere medtaget historisk data fra både det danske marked samt det europæiske marked, 

for at få et bredere perspektiv på udviklingen i de forskellige godstyper. Dette data er medtaget i 

analysen, da vækstraterne på Aarhus Havn bestemmes ud fra udviklingen i markedet. At basere 

vækstraten på markedet ud fra én enkelt havn vil ikke være retvisende, da vækstraten således vil 

være påvirket af tilgang/frafald af aktører og ruter på den respektive havn. Der er yderligere 

medtaget tendenser som observeres i markedet, som enten påvirker vækstraterne for de respektive 

godstyper positivt eller negativt.  I tabellen kan man se nogle af fremtidige tendenser som vores 

analyser har taget med. 

Tabel 1: Tendenser som er blevet brugt til fremskrivning 

Dermed er fremskrivningen af godsmængden i analysen blandt andet baseret på et 20-årigt historisk 

perspektiv af godsmængden på Aarhus Havn. Det observerede dyk i godsmængden (opgjort i vægt) 

er dermed medregnet i Rambølls analyse. 

Årsagen til at det 20-årige perspektiv ikke er vist i rapporten, skyldes at man ikke kan sammenligne 

godstyperne for 20 år siden, med de godstyper som er på havnen i dag. Vi har derfor valgt kun 

visuelt at vise de seneste 10 år, for at vise et mere retvisende billede af hvordan Aarhus Havn ser ud i 

dag.  

I forhold til kommentaren om ”at alt andet end containeraktivitet tilsammen er faldet 47%”, er der 

forskellige forudsætninger for de forskellige typer af gods der er aggregeret i den medsendte graf. 

Udspecificerer man den medsendte graf fra deltageren (repliceret i figur 1, udspecificeret i figur 2 og 

3), kan man se at det primært er faldet i Ro-Ro gods, som forårsager det markante fald i den samlede 

godsmængde på Aarhus Havn. Da godset er opgjort i ton, har faldet i Ro-Ro godset en væsentlig 

betydning for opgørelsen af den samlede tonnage på Aarhus Havn. 

Tidligere var de største Ro-Ro aktører færgerne til Kalundborg, herunder DSB, Scandlines, Molslinjen 

og Førde Rederi. Faldet i Ro-Ro godset skyldes således ikke en overordnet nedgang i markedet, men 

en lukning af færgeruter. Da Aarhus Havn for nuværende ikke har kapacitet til anløb af flere 

fragtfærger, har Ro-Ro godset siden hen været stagnerende.  



Figur 1: Repliceret graf af den tilsendte graf fra deltageren 

Data: Danmarks Statistik (SKIB72) 

Figur 2: Gods på Aarhus Havn fordelt på godstyper 

Data: Danmarks Statistik (SKIB72) 

Figur 3: Gods på Aarhus Havn fordelt på godstyper 

Data: Danmarks Statistik (SKIB72)  
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